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MINISTÈRE
DE LA TRANSITION 
ÉCOLOGIQUE 
ET DE LA COHÉSION 
DES TERRITOIRES

N° 14734 * 04

CERFA

Demande d’examen au cas par cas préalable à la 
réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale
Article R. 122-3-1 du code de l’environnement
Ce formulaire sera publié sur le site internet de l’autorité chargée de l’examen au cas par cas. 
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative.

	 Ce document est émis par le ministère en charge de l’écologie.
Ce formulaire peut se remplir facilement sur ordinateur. Si vous ne disposez pas du logiciel adapté, vous 
pouvez télécharger Adobe Acrobat Reader gratuitement via ce lien 

Cadre réservé à l’autorité chargée de l’examen au cas par cas

Date de réception :         / /
Dossier complet le :         / /
N° d’enregistrement :  

1	 Intitulé du projet

2	 Identification du (ou des) maître(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionaire(s)

2.1	 Personne physique

Nom						      Prénom(s)
 	  							     

2.2	 Personne morale

Dénomination					     Raison sociale
 	  

N° SIRET						     Type de société (SA, SCI...)
              	  

Représentant de la personne morale :	  Madame	  Monsieur
Nom						      Prénom(s)
 	  

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative à l’informatique, aux fichiers et aux libertés s’applique aux données nominatives portées 
dans ce formulaire. Elle garantit un droit d’accès et de rectification pour ces données auprès du service destinataire.

 

https://get.adobe.com/fr/reader/
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3	 Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critères annexé à l’article 	
	 R. 122-2 du code de l’environnement et dimensionnement correspondant 	
	 du projet

N° de catégorie et sous-catégorie Caractéristiques du projet au regard des seuils et critères de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)

3.1	 Le projet fait-il l’objet d’un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux  
I et II de l’article R.122-2-1 du code de l’environnement ? (clause-filet) ?

  Oui          Non

3.2	 Le projet fait-il l’objet d’une soumission volontaire à examen au cas par cas au titre du III 
de l’article R.122-2-1 ?

  Oui          Non

4	 Caractéristiques générales du projet
� 	 Doivent être annexées au présent formulaire les pièces énoncées à la rubrique 8.1 du formulaire.

4.1	 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

4.2	 Objectifs du projet
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4.3	 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 Dans sa phase travaux

 
4.3.2 Dans sa phase d’exploitation et de démantèlement

4.4	 À quelle(s) procédure(s) administrative(s) d’autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ? 
 La décision de l’autorité chargée de l’examen au cas par cas devra être jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).
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4.5	 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de l’opération - préciser 
les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques du projet Valeurs

4.6	 Localisation du projet

Adresse et commune d’implantation

Numéro :      Voie :  

Lieu-dit :  	

Localité :  

Code postal :          BP :        Cedex :   

 
Coordonées géographiques[1]

Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

 
Pour les catégories 5° a), 6° a), b) et c), 7°a), 9°a), 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36°, 37°, 38°, 43° 
a), b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code de l’environnement

Point de départ : Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

Point de d’arrivée : Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

Communes traversées :

Précisez le document d’urbanisme en vigueur et les zonages auxquels le projet est soumis :

 

 

[1] Pour l’outre-mer, voir notice explicative.

	�   Joignez à votre demande les annexes n°2 à 6.

4.7	 S’agit-il d’une modification/extension d’une installation ou d’un ouvrage existant ?

  Oui          Non

4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage avait-il fait l’objet d’une évaluation 
environnementale ?

  Oui          Non
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4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les différentes composantes de votre projet et 
indiquez à quelle date il a été autorisé ? En cas de modification du projet, préciser les 
caractéristiques du projet « avant /après ».

5	 Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée
�  Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des 
services instructeurs, et vous référer notamment à l’outil de cartographie interactive Géo-IDE, disponible sur le site de 
chaque direction régionale. 
Le site Internet du ministère de l’environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de cas par cas, 
la liste des sites internet où trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Dans une zone naturelle 
d’intérêt écologique, 
faunistique et floristique de 
type I ou II (ZNIEFF) ?

En zone de montagne ?

Dans une zone couverte par 
un arrêté de protection de 
biotope ?

Sur le territoire d’une 
commune littorale ?

Dans un parc national, un 
parc naturel marin, une 
réserve naturelle (nationale 
ou régionale), une zone de 
conservation halieutique ou 
un parc naturel régional ?
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Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Sur un territoire couvert 
par un plan de prévention 
du bruit, arrêté ou le 
cas échéant, en cours 
d’élaboration ?

Dans un bien inscrit au 
patrimoine mondial ou sa 
zone tampon, un monument 
historique ou ses abords 
ou un site patrimonial 
remarquable ?

Dans une zone humide ayant 
fait l’objet d’une délimitation ?

Dans une commune couverte 
par un plan de prévention des 
risques naturels prévisibles 
(PPRN) ou par un plan 
de prévention des risques 
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou 
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols 
pollués ?

Dans une zone de répartition 
des eaux ?

Dans un périmètre de 
protection rapprochée d’un 
captage d’eau destiné  à la 
consommation humaine ou 
d’eau minérale naturelle ?

Dans un site inscrit ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

R
es

so
ur

ce
s

Engendre-t-il des 
prélèvements d’eau ?
Si oui, dans quel 
milieu ?

Impliquera-t-il 
des drainages/ou 
des modifications 
prévisibles des masses 
d’eau souterraines ?

Est-il excédentaire en 
matériaux ?

Est-il déficitaire en 
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les 
ressources naturelles 
du sol ou du sous-sol ?

6	 Caractéristiques de l’impact potentiel du projet sur l’environnement et la 	
	 santé humaine au vu des informations disponibles

6.1	 Le projet est-il susceptible d’avoir les incidences notables suivantes ?

Veuillez compléter le tableau suivant :

Le projet se situe-t-il dans 
ou à proximité : Oui Non Lequel et à quelle distance ?

D’un site Natura 2000 ?

D’un site classé ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

R
es

so
ur

ce
s

Est-il en adéquation 
avec les ressources 
disponibles,  
les équipements 
d’alimentation 
en eau potable/
assainissement ?

M
ili

eu
 n

at
ur

el

Est-il susceptible 
d’entraîner des 
perturbations, des 
dégradations, des 
destructions de la 
biodiversité existante : 
faune, flore, habitats, 
continuités écologiques ?

Si le projet est situé 
dans ou à proximité 
d’un site Natura 2000, 
est-il susceptible 
d’avoir un impact sur 
un habitat / une espèce 
inscrit(e) au Formulaire 
Standard de Données 
du site ?

Engendre-t-il la 
consommation 
d’espaces naturels, 
agricoles, forestiers, 
maritimes ?

R
is

qu
es

Est-il concerné 
par des risques 
technologiques ?

Est-il concerné par des 
risques naturels ?

Engendre-t-il des 
risques sanitaires ?

Est-il concerné par des 
risques sanitaires ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

N
ui

sa
nc

es

Engendre-t-il des 
déplacements/des 
trafics ?

Est-il source de bruit ?

Est-il concerné par des 
nuisances sonores ?

Engendre-t-il des 
odeurs ?

Est-il concerné par des 
nuisances olfactives ?

Engendre-t-il des 
vibrations ?

Est-il concerné par des 
vibrations ?

Engendre-t-il des 
émissions lumineuses ?

Est-il concerné 
par des émissions 
lumineuses ?

Ém
is

si
on

s

Engendre-t-il des rejets 
dans l’air ?

Engendre-t-il des rejets 
liquides ?

Si oui, dans quel 
milieu ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

Ém
is

si
on

s

Engendre-t-il des 
effluents ?

Engendre-t-il la 
production de déchets 
non dangereux, inertes, 
dangereux ?

Pa
tr

im
oi

ne
/C

ad
re

de
 v

ie
/P

op
ul

at
io

n

Est-il susceptible 
de porter atteinte 
au patrimoine 
architectural, culturel, 
archéologique et 
paysager ?

Engendre-t-il des 
modifications sur les 
activités humaines 
(agriculture, 
sylviculture, urbanisme, 
aménagements), 
notamment l’usage du 
sol ?

6.2	 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’être cumulées avec 
d’autres projets existants ou approuvés ?

  Oui          Non
Si oui, décrivez lesquelles :
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6.3	 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’avoir des effets de 
nature transfrontière ?

  Oui          Non
Si oui, décrivez lesquelles :

6.4 Description des principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes des 
incidences sur l’environnement requises au titre d’autres législations applicables

 
 

6.5 Description, le cas échéant, des mesures et caractéristiques du projet susceptibles d’être 
retenues ou mises en œuvre pour éviter ou réduire les effets négatifs notables du projet sur 
l’environnement ou la santé humaine (en y incluant les scénarios alternatifs éventuellement 
étudiés) et permettant de s’assurer de l’absence d’impacts résiduels notables. Il convient de 
préciser et de détailler ces mesures (type de mesures, contenu, mise en œuvre, suivi, durée).
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7	 Auto-évaluation (facultatif)
�  Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu’il est nécessaire que votre projet fasse l’objet d’une évaluation 
environnementale ou qu’il devrait en être dispensé ? Expliquez pourquoi.

8	 Annexes

8.1	 Annexes obligatoires

Objet

1 Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maître d’ouvrage ou 
pétitionnaire » -  non publié.

2
Si le projet fait l’objet d’un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux I et II de 
l’article R.122-2-1 du code l’environnement (clause filet), la décision administrative soumettant le projet 
au cas par cas.

3 Un plan de situation au 1/25 000 ou, à défaut, à une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il 
peut s’agir d’extraits cartographiques du document d’urbanisme s’il existe).

4
Au minimum, 2 photographies datées de la zone d’implantation, avec une localisation cartographique 
des prises de vue, l’une devant permettre de situer le projet dans l’environnement proche et l’autre de 
le situer dans le paysage lointain.

5
Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) 
et c), 7°a), 9°a),10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de l’annexe à 
l’article R. 122-2 du code de l’environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé

6

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), 9°a), 10°,11°a), 
b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code 
de l’environnement : plan des abords du projet (100 mètres au minimum) pouvant prendre la forme 
de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, à une échelle 
comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser l’affectation des constructions et terrains 
avoisinants ainsi que les canaux, plans d’eau et cours d’eau

7
Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport à ce 
site. Dans les autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 
sur lesquels le projet est susceptible d’avoir des effets.
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8.2	 Autres annexes volontairement transmises par le maître d’ouvrage ou petitionaire 
 Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d’évaluation, ainsi que les 

parties auxquelles elles se rattachent.

Objet

1

2

3

4

5

9	 Engagement et signature

Je certifie sur l’honneur avoir pris en compte les principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes 
des incidences sur l’environnement requises au titre d’autres législations applicables 

Je certifie sur l’honneur l’exactitude des renseignements ci-dessus 

 

Nom  

Prénom  

Qualité du signataire  

 

À  

Fait le          / / 				          Signature du (des) demandeur(s)

 

Signature numérique 
:BOURGAIN Anne-
Florence
DN :E=anne-
florence.bourgain@vin
ci-immobilier.com, 
O=SCCV VIRY 
BASCH, 
CN=BOURGAIN 
Anne-Florence
Date :03/06/2024 
18:08:37 +02:00



Site de projet

Annexe 2 au Cerfa 14734*03 - Plan de situation



Source photographies : Googlestreetview,  août 2023

Annexe 4a au Cerfa 14734*03 - Vues lointaines du site de projet

Site de projet
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Annexe 4b au Cerfa 14734*03 - Vues proches du site de projet

Site de projet
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Date : Phase : Lot : Type : Echelle : Emetteur :

Maîtrises d'œuvre  :

Architecte :
SAFE ARCHITECTURE 

URBANISME

28 bd Poissonnière
75009 Paris
06 62 41 63 77

Maîtrise d'ouvrage :

SCCV VIRY BASCH

2313 bd de la Défense 
92000 Nanterre

Indice :

BET Fluides, Thermique & 
Carbone :
PRELEM

62 bd du Montparnasse
75015 Paris
01 40 52 19 60

BET VRD :
ECAU

31 bis rue du Plateau
91700 Ste Geneviève-des-Bois
01 69 04 72 25

Paysagiste :
FAAR

53 rue du Faubourg-St- Antoine
75011 Paris
02 51 82 08 82

Bureau de contrôle : 
QUALICONSULT

27 rue Albert Einstein / 2 allée 
Kepler, le Parc de la Haute 
Maison
77420 Champs-sur-Marne
01 64 80 51 94
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ANN 01
Plan des soubassements
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Annexe 6 au Cerfa 14734*03 - Plan des abords du projet 

Site de projet



Site de projet

Marais d'Itteville et de Fontenay-le-Vicomte (FR1110102)

Marais des basses vallées de la Juine et de l'Essonne (FR1100805)

Annexe 7 au Cerfa 14734*03 - Sites NATURA 2000 à proximité du site
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2.2 – Pré diagnostic Faune – Flore – Zones Humides (ALISE Environnement – Mai 

2022, un seul passage) 

2.2.1 Intérêt des habitats et de la flore 

Parmi les habitats recensés sur le site d’étude, aucun n’est protégé et/ou menacé à l’échelle nationale 

et/ou régionale. 

De plus, aucun habitat caractéristique de zone humide n’a été identifié. 

L’intérêt écologique des habitats présents est assez limité. En effet, il s’agit principalement d’habitats 

anthropiques (bâtiments, surfaces imperméabilisées) ou rudéraux (friches mésophiles au cortège 

floristique peu diversifié, présence d’espèces exotiques envahissantes). 

 

 
Figure 5 : Cartographie des habitats  

Source : Pré diagnostic faune-flore – ALISE Environnement (Mai 2022) 

 

Concernant la flore, aucune espèce végétale d’intérêt patrimoniale n’a été recensée sur le site. Aucune 

espèce protégée que ce soit au niveau régional ou national n’a été observée sur le site d’étude. 
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Figure 6 : Localisation de la flore exotique envahissante 

Source : Pré diagnostic faune-flore – ALISE Environnement (Mai 2022) 

 

2.2.2 Intérêt faunistique du site d’étude 

➢ Avifaune 

Les milieux présents sur le site peuvent potentiellement être utilisés comme site de nidification par 

certaines espèces comme le Moineau domestique (espèce d’intérêt patrimonial), la Mésange 

charbonnière, la Mésange bleue, le Merle noire, le Pigeon ramier, etc. Quelques sujets arborés 

persistent sur le site et les habitations peuvent être intéressantes pour la reproduction du Moineau 

domestique par exemple. 

Une seule espèce menacée a été contactée sur le site d’étude : le Moineau domestique, inscrit comme 

Vulnérable sur la liste rouge régionale. Il est considéré comme nicheur possible sur le site, notamment 

au niveau des habitations. 

➢ Mammifères 

Aucune espèce n’a été recensée sur le site d’étude. Cependant, des potentialités d’accueil existent 

pour certaines espèces.  

➢ Herpétofaune 

Pour les amphibiens, aucune espèce n’a été contactée lors de l’inventaire. Les potentialités d’accueil 

sont faibles. 
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Concernant les reptiles, aucune espèce n’a été recensée sur le site d’étude. Cependant, des 

potentialités d’accueil existent sur le site d’étude, notamment pour le Lézard des murailles. 

➢ Entomofaune 

Enfin, concernant l’entomofaune, aucune espèce de lépidoptères n’a été contactée lors de l’inventaire. 

Il existe des potentialités d’accueil pour certaines espèces communes dans les zones de friches. 

Aucune espèce d’odonate n’a été contactée lors de l’inventaire. Les potentialités d’accueil sont faibles. 

Quatre espèces d’orthoptères ont été recensées. 

Aucune espèce d’orthoptère n’a été contactée lors de l’inventaire. Il existe des potentialités d’accueil 

pour certaines espèces communes dans les zones de friches. 

2.2.3 Etude zone humide 

Selon la classification des sols hydromorphes de l’arrêté du 1er octobre 2009 et de la Circulaire du 18 

janvier 2010, aucun profil de sol n’est caractéristique de zone humide.  

Aucune zone humide n’est donc identifiée sur les sites. 

 
Figure 7 : Etude zones humides / non humides 

Source : Pré diagnostic faune-flore – ALISE Environnement (Mai 2022) 
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2.2.4 Evaluation des enjeux  

➢ Habitats  

Les enjeux liés aux habitats sont considérés comme très faibles à faibles. 

➢ Flore 

Il n’a pas été mis en évidence la présence d’espèces figurant sur la liste des espèces protégées. 

Aucune espèce d’intérêt patrimonial en Ile-de-France n’a été recensée.  

Les enjeux du site d’étude pour la flore sont très faibles. 

➢ Faune 

Sur le site d’étude, les enjeux concernant la faune sont donc de différentes formes :  

− Pour les oiseaux : enjeu faible à modéré ; 

− Pour les mammifères terrestres : enjeu très faible ; 

− Pour les amphibiens : enjeu très faible et potentialités d’accueil faibles ; 

− Pour les reptiles : enjeu faible mais il existe des potentialités d’accueil ; 

− Pour les insectes : enjeu très faible. 

 
Figure 8 : Hiérarchisation des enjeux avifaunistiques 

Source : Pré diagnostic faune-flore – ALISE Environnement (Mai 2022) 

 

 

Le tableau et carte page suivante font une synthèse des enjeux.
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Tableau 1 : Enjeux écologiques d’après le pré-diagnostic  

Source : Pré diagnostic faune-flore – ALISE Environnement (Mai 2022) 

 Nombre 

d’espèce 
Enjeux écologiques d’après le pré-diagnostic (un seul passage) 

Patrimoine 

naturel - Site d’étude non concerné par des zones de protection et d’inventaires : ENJEU FAIBLE 

Habitats 9 Absence d’habitats protégés et/menacés : ENJEU FAIBLE A TRES FAIBLE 

Espèces 

végétales 55 
Cortège commun, absence d’espèce protégée et/ou menacée : ENJEU TRES FAIBLE 

Présence de 4 espèces exotiques envahissantes 

Avifaune 14 

1 espèce d’intérêt patrimonial inscrite comme Vulnérable sur la liste rouge régionale et nicheuse possible (Moineau domestique) : ENJEU 

MODERE 

Autres espèces non menacées à l’échelle régionale et/ou nationale : ENJEU FAIBLE 

Mammifères 

terrestres 0 Absence d’espèces et potentialités d’accueil faibles : ENJEU TRES FAIBLE 

Amphibiens 0 Absence d’espèces et potentialités d’accueil faibles : ENJEU TRES FAIBLE 

Reptiles 0 Absence d’espèces et potentialités d’accueil faibles à modérées : ENJEU FAIBLE 

Lépidoptères 0 Absence d’espèces et potentialités d’accueil faibles : ENJEU TRES FAIBLE 

Orthoptères 0 Absence d’espèces et potentialités d’accueil faibles : ENJEU TRES FAIBLE 

Odonates 0 Absence d’espèces et potentialités d’accueil faibles : ENJEU TRES FAIBLE 
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Figure 9 : Hiérarchisation des enjeux écologiques (faune et flore) 

Source : Pré diagnostic faune-flore – ALISE Environnement (Mai 2022) 
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2.2.5 Recommandations, mesures de réduction et d’accompagnement 

Le Moineau domestique (espèce d’intérêt patrimonial) a été identifié comme nicheur potentiel sur le 

site d’étude. En effet quelques sujets arborés persistent sur le site et peuvent être intéressants pour 

la reproduction du Moineau domestique.  

 

Afin de limiter certains impacts du projet sur cette espèce, il est nécessaire que les travaux débutent 

en dehors de la période de nidification allant de début mars à fin juillet car pendant cette période, les 

travaux risqueraient de perturber la nidification. Les travaux de débroussaillage, défrichement des 

emprises travaux et premiers terrassements seront réalisés hors des périodes de reproduction de 

l’espèce. Les arbres destinés à être abattus ou élagués le seront donc à la période les espèces 

arboricoles ne les utilisent pas (automne-hiver).   

En complément de cette mesure, des nichoirs temporaires pourront être disposés dès maintenant sur 

les zones conservées, en attente des aménagements finaux. Quelques préconisations sont à prendre 

en compte concernant la pose : 

- La hauteur idéale pour les petites espèces d’oiseaux comme le moineau domestique se situe 

entre 1,8 et 3 m, 

- Le trou d’envol ne devra pas être exposé du côté des intempéries mais plutôt vers l’est ou le 

sud-est, 

- Le nichoir doit être placé avec l’ouverture légèrement dirigée vers le bas afin d’éviter que la 

pluie y pénètre, 

- Il doit préférentiellement être suspendu à l’ombre ou tout au moins à mi-ombre (éviter le soleil 

tapant). Le réchauffement par le soleil du matin est, quant à lui, positif 

 A titre informatif, il faut un nichoir pour deux arbres.  
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	1 Projet soumission volontaire: non

	4: 
	1 Nature du projet: Le projet avait fait l'objet d'une dispense à la réalisation d'une évaluation environnementale en date du 22/11/2022 (décision n°DRIEAT-SCDD-2022-230). Cette première demande portait sur le développement d'environ 19 050 m² SDP correspondant à 310 logements. Suite à cette décision et dans le cadre du travail de conception du projet, il a été fait  le choix  de dédensifier la programmation afin de renforcer sa pertinence vis -à-vis des contraintes naturelles du site (et notamment du risque inondation). La surface de plancher est donc aujourd'hui réduite à environ 13 430 m² SDP tout comme le nombre de logements attendus passant à 193 logements. L’opération comprend trois bâtiments de logements collectifs en R+4 et R+5 sur des parcs de stationnements plus ou moins enterrés suivant la topographie existante (sur un niveau de sous-sols ou en aérien) et la construction de deux groupes d'habitats individuels groupés en R+2 sur deux parcs de stationnements collectifs privés en aérien. Environ 247 places au total seront aménagées contre près de 423 places en 2022. Des commerces sont prévus en RDC de bâtiments. Un réseau de desserte (routière/piétonnes) est créée afin d'offrir notamment une connexion Est-Ouest (liaison piétonne) entre la rue Jean Jaurès et Victor Basch. Enfin, il est prévu la mise en place d'espaces verts (en périphérie des parcelles ainsi qu'à travers la création d'un cœur végétal arboré) afin d'offrir un cadre paysager aux habitants, support d'agrément, de biodiversité et permettant le maintien d'un îlot de fraicheur à l'échelle du secteur.
	2 Objectifs du projet: Le projet s'inscrit dans les objectifs d'aménagement porté par l'OAP n°1 - secteur "Victor Basch" au PLU en vigueur et qui sont entres autres le développement d'une offre de logements variée nécessitant une nouvelle offre de commerces, tout en créant un parc de quartier végétalisé au sein de cette friche industrielle (friche "Gaz de France"). 
Dans le respect des prescriptions du PPRi (le projet s'inscrivant en zone inondable, le terrain sera modelé autour des bâtiments (talus) de façon à assurer la transparence hydraulique des bâtiments et fabriquer des continuités entre l’espace public et les aménagements du projet) et emprunt d'une logique de renouvellement urbain (conformément aux objectifs de Zéro Artificialisation Nette) des travaux de dépollution seront préalablement menés pour rendre compatible le site avec ses usages projetés (un Plan de Gestion a d'ores et déjà été élaboré pour traiter toutes les sources de pollution in situ). De plus, l'objectif est également d'améliorer les liens inter et intra quartiers en aménageant des continuités piétonnes et en complétant le maillage viaire par des circulations douces et le prolongement d'une partie de la rue Jean Jaurès afin de participer au désenclavement du quartier. 
Ainsi, les enjeux d'aménagement du projet sont doubles : requalifier le site sur le plan environnemental et écologique, et compléter le maillage bâti du centre-ville et ce, dans une logique de valorisation d'espaces industriels désaffectés et de densification des villes, piste alternative à l'étalement urbain. 
	3: 
	1 Description projet_phase travaux: Bien qu'aucune démolition n'est prévue dans le cadre de l'opération (la maison individuelle existante au 1, rue Achille Robelti est conservée et comptabilisée avec les logements sans modification de façade), le projet nécessite la réalisation de travaux de dépollution ce qui implique la réalisation de l'opération en deux phases :
-Phase 1 (entre 2024/2025) : Travaux de dépollution des sols. Les travaux de dépollution visent la mise en compatibilité sanitaire du site avec son usage futur. Ces travaux sont encadrés par l'Arrêté Préfectoral du 28 décembre 2017 et des préconisations sont plus largement décrites au Plan de Gestion (dont ARRp) en date du 22/01/2021 et de sa mise à jour en date du 29/05/2024 (annexe A). Les travaux de dépollution consistent à traiter sur le site les sources de pollutions concentrées dans les sols et à traiter également les eaux souterraines qui sont impactées dû à la présence de sols polllués dans la zone de battement de la nappe. Ces opérations auront pour résultat le traitement de ces deux milieux de manière à atteindre la compatibilité sanitaire, ce qui sera confirmé également par des mesures de gaz du sol. Le site a été correctement investigué et les conclusions du plan de Gestion et de l'ARRp sont basées sur des informations suffisantes et de qualité, le tout en conformité avec les exigences exprimées dans l'Arrêté Préfectoral. Des mesures fortes de contrôle et de mesures des nuisances seront mises en place pendant les travaux de dépollution, notamment des mesures en continu des composés volatils et poussières en limite de site, une information aux autorités et aux populations riveraines sera faite préalablement et tout au long des travaux. Les terres excavées compatibles mais non inertes seront recyclées sur site en priorité, afin de limiter au maximum les évacuations hors site et l'ajout de camions sur les routes. Un programme analytique detaillé sera mis en place afin de caractériser ces terres et de s'assurer de leur gestion optimale et dans le respect des exigences réglementaires s'appliquant à ce site. 
-Phase 2 (entre 2025/2027) : Travaux de construction
2027 : Livraison des programmes
	2 Phase exploitation: En phase exploitation, le projet immobilier prévoit une offre de logements diversifiée édifiée sur 5 étages au maximum : 182 logements collectifs (comprenant 118 logements type "Locatifs Intermédiaires" et 64 logements locatifs sociaux) et 10 maisons individuelles regroupées (ainsi qu'1 maison existante comptabilisée sans modification de façade, soit 11 logements individuels au total).
En termes d'organisation, des bâtiments "signaux" (R+5) sont positionnés sur les pourtours du site (le long des rues Achille Robelti et Victor Basch) et les maisons individuelles sont prévues sur l'extrémité Sud-ouest du site (dans la continuité du tissu pavillonaire au Nord). Des bâtiments collectifs "liaisons" proposent des volumes plus réduit (R+4) pour permettre une transition entre la grande et la petite échelle. 
Pour satisfaire les prescriptions du PPRI de la Seine (le site s'inscrit en zone verte du PPRI), le terrain sera modelé autour des bâtiments de façon à assurer la transparence hydraulique des bâtiments (l'ensemble des logements est au-dessus la cote PHEC et les parcs de stationnement sont inondables et ne font pas obstacle à la circulation de l'eau en cas de crue) et fabriquer des continuités entre l'espace public et les aménagements du projet. 
Concernant les matériaux retenus : les bâtiments "signaux" proposeront un parement de plaquettes, de couleur claire, avec des volumes en brique situés sur les rues A. Robelti et Victor Basch. Les façades des LLI, faisant le lien, seront majoritairement en enduit allant de couleurs claires à chaudes et les maisons se distingueront pas leur double attique en retrait, leur toiture à double pente et des facades et éléments d'encadrement en enduit avec un jeu de variations de teintes chaudes pour rythmer et séquencer la composition.
En termes d'espaces verts, les espaces verts et végétalisés occupent désormais une place centrale et la perméabilité des sols a été retravaillée et approfondie de sorte à atteindre l’objectif « zéro rejet » sur le projet (le coeur du projet est un parc végétal dont plus de 45% de l'emprise foncière sera conservée en pleine terre). 
Enfin, des liaisons piétonnes seront créées notamment entre la rue Victor Basch et la rue Achille Robelti ainsi qu'un prolongement viaire de la rue Jean Jaurés pour permettre la desserte des maisons individuelles.

	4 Procedures administratives: Permis de construire valant division
DLE - régime déclaration (rubriques 2.1.5.0, 3.2.2.0, 1.1.1.0 ; potentiellement 1.2.2.0) est mené en parallèle du dépôt de permis de construire 
	6 Grandeurs du projet: Emprise foncière du projet 
Surface de plancher du projet (dont logements / commerces)
Hauteur maximum des constructions 
Espaces libres et cheminements (dont espace plein terre)
Nombre de places de stationnement 
	6 Valeurs: 15787 m²
13432 m² (13255 m² / 177 m²)
R+5
9560 m² (7430 m²)
247 places 
	6 Nom: 4
	6 Voie: Rue Jean Jaurès
	6 Lieu-dit: 
	6 Localite: Viry-Châtillon
	6 Code postal: 91170
	6 BP: 
	6 Coordonnees_long: 02
	6 Coordonnees_long °: 37
	6 Coordonnees_long ': 91
	6 Coordonnees_long ": 6
	6 Coordonnees_Lat: 48
	6 Coordonnees_Lat °: 68
	6 Coordonnees_Lat ': 34
	6 Coordonnees_Lat ": 0
	6 Coordonnees point depart_long: 
	6 Coordonnees point depart_long °: 
	6 Coordonnees point depart_long ': 
	6 Coordonnees point depart_long ": 
	6 Coordonnees point depart_lat: 
	6 Coordonnees point depart_lat °: 
	6 Coordonnees point depart_lat ': 
	6 Coordonnees point depart_lat ": 
	6 Coordonnees point arrivee_long: 
	6 Coordonnees point arrivee_long °: 
	6 Coordonnees point arrivee_long ': 
	6 Coordonnees point arrivee_long ": 
	6 Coordonnees point arrivee_lat: 
	6 Coordonnees point arrivee_lat °: 
	6 Coordonnees point arrivee_lat ': 
	6 Coordonnees point arrivee_lat ": 
	6 Communes traversees: 
	6 Precision document d'urbanisme: PLU de Viry-Châtillon approuvé par délibération du conseil territorial de l'EPT GOSB en date du 18/12/2015 : zone UD.
	7 modification/extension: non
	7: 
	1 evaluation environnementale: Off
	2: 
	 Description sommaire projet: 



	5: 
	 Projet ZNIEFF: Non
	 Projet ZNIEFF_Lequel/Laquelle: La ZNIEFF de Type 1 la plus proche se situe à environ 475 m à l'est du projet (site "La Fosse aux Carpes" - ID : 110001608). 

La ZNIEFF de Type 2 la plus proche se situe quant à elle à 310 m à l'est du projet (site "Vallée de Seine de Saint-Fargeau à Villeneuve-Saint-Georges" - ID : 110001605). 
	 Projet zone montagne: Non
	 Projet zone de monatgne_Lequel/Laquelle: 
	 Projet biotope: Non
	 Projet biotope_Lequel/Laquelle: L'APB le plus proche du projet est situé à 475 m à l'est. Il s'agit du site "La Fosse aux Carpes" (FR3800499).
	 Projet commune littorale: Non
	 Projet commune littorale_Lequel/Laquelle: 
	 Projet parc national: Non
	 Projet parc national_Lequel/Laquelle: Le PPBE des infrastructures routières nationales et autoroutières de 3ème échéance du département de l'Essonne a été approuvé par arrêté préfectoral du 24 septembre 2019. 

Le PPBE des infrastructures ferroviaires a été approuvé par arrêté préfectoral du 18 mars 2019.
	 Projet plan prevention bruit: Oui
	 Projet plan bruit_Lequel/Laquelle: Le PPBE des infrastructures routières nationales et autoroutières de 3ème échéance du département de l'Essonne a été approuvé par arrêté préfectoral du 24 septembre 2019. 

Le PPBE des infrastructures ferroviaires a été approuvé par arrêté préfectoral du 18 mars 2019.

	 Projet patrimoine: Oui
	 Projet patrimoine_Lequel/Laquelle: Selon L'Atlas des Patrimoines, les MH "Croix-Autel" et "Pont des Belles Fontaines", situés sur Juvisy-sur-Orge sont localisés respectivement à 450 m et 495 m des limites du projet. Par conséquent, une partie du site (au nord) est concernée par les périmètres de protection réglementaire de 500m associés à ces MH. 

Le SPR le plus proche est situé à 1,8km (SPR de Draveil).
	 Projet zone humide: Non
	 Projet zone humide_Lequel/Laquelle: Le site s'inscrit au sein d'une zone humide de classe B.  

Une étude zone humide a été réalisée dans le cadre du projet (3 sondages pédologiques ont été réalisés) et conclue à l'absence de zone humide au droit du site (voir annexe n°8). 
	 Projet PPRN PPRT: Oui
	 Projet PPRN PPRT_approuve: Oui
	 Projet site pollue: Oui
	 Projet site pollution_Lequel/Laquelle: 3 sites BASIAS recensés sur le site : IDF9103445 : ERDI, (Fabrique d'ouvrages métalliques), en arrêt / IDF9103479 : Usine à gaz GDF, en arrêt / IDF9103516 : Société de Verrerie et de Thermométrie (SVT), état d'occupation indéterminé. 
1 site BASOL recensé sur le site  : SSP000796401 (ancienne usine à gaz). Des travaux de dépollution sont prévus pour assurer la compatibilité sanitaire avec l'usage futur (voir annexe n°8).
	 Projet zone repartition eaux: Oui
	 Projet zone repartion eaux_Lequel/Laquelle: La zone de projet fait partie des zones de répartition des eaux de l'Albien et de Beauce. 
	 Projet perimetre captage eau: Non
	 Projet perimetre captage eau_Lequel/Laquelle: 
	 Projet site inscrit: Non
	 Projet site inscrit_Lequel/Laquelle: Le site inscrit le plus proche se situe à environ 300m à l'est des limites du projet. Il s'agit du site "Rives de la Seine". 
	 Projet Nautra 2000: Non
	 Projet Natura 2000_Lequel et quelle distance: La Zone de Protection Spéciale (ZPS) la plus proche se situe à            12,1 km au sud du projet. Il s'agit de la ZPS "Marais d'Itteville et de Fontenay-le-Vicomte" (FR1110102). La Zone Spéciale de Conservation (ZSC) la plus proche se situe à 12,4 km au sud du projet. Il s'agit de la ZSC "Marais des basses vallées de la Juine et de l'Essonne" FR1100805). 
	 Projet site classe: Non
	 Projet sIte classe_Lequel et quelle distance: Le site classé le plus proche du projet est situé à 1,1km au nord. Il s'agit du "Parc Camille Flammarion". 
	 Projet PPRN_Lequel/Laquelle: La commune de Viry-Châtillon est concernée par 2 PPRN et 1 PPRT :
PPRNi Seine approuvé le 19/10/2003 
PPRNi Orge et Sallemouille, approuvé le 16/06/2017
	 Projet PPRN prescrit ou approuvé_Lequel/Laquelle: PPRT CIM et ANTARGAZ, approuvé le 04/04/2018 

	6: 
	1: 
	 Projet prelevements eau: Non
	 Projet prelevement eau_Lequel et quelle distance: 
	 Projet drainages: Oui
	 Projet drainages_Lequel et quelle distance: Un dossier loi sur l'eau est réalisé préalablement au lancement du chantier (régime déclaratif). Compte tenu de la réalisation de parking en sous-sol (sur 1 niveau au maximum) un rabattement de nappe est possible. Cette opération se fera en phase chantier exclusivement.
	 Projet excedent materiaux: Oui
	 Projet excedentaire materiaux_Lequel et quelle distance: Les aménagements seront excédentaires en matériaux notamment à cause des terrassements prévus pour le traitement de la pollution et la réalisation des projets de construction. Toutefois, une optimisation des déblais/remblais sera appliquée pour limiter au maximum les excédents de déblais, conformément au plan de gestion (voir annexe n°8). 
	 Projet deficit materiaux: Oui
	 Projet deficit materiaux_sol et sous-sol: Oui
	 Projet deficitaire materiaux_Lequel et quelle distance: Le projet prévoit la construction de voies (cheminements, tronçon routier), de réseaux et de bâtiments. Une attention particulière sera apportée pour limiter l'impact carbone des matériaux de construction utilisés. 
	 Projet utilisation ressources naturels_Lequel et quelle distance: Matériaux liés aux excavations du sol (terre, gravat) selon leur nature compatible avec l'usage projeté (logique de réemploi). 
	 Projet adequation ressources disponibles: Oui
	 Projet adequation ressources disponibles_Lequel et quelle distance: 
	 Projet perturbations biodiversite: Non
	 Projet perturbations biodiversite_Lequel et quelle distance: Le pré-diagnostic écologique réalisé conclu à des enjeux très faibles à faibles (habitats) et très faibles (flore). En ce qui concerne la faune, les enjeux sont faibles à modérés pour les oiseaux, très faibles pour les mammifères terrestres, très faibles avec des potentialités d'accueil faibles pour les amphibiens, faibles avec des potentialités d'acceuil existantes pour les reptiles et très faibles pour les insectes. Le site ne s'inscrit pas dans un corridor recensé au SRCE d'Île-de-France (ni par des objectifs de préservation).
	 Projet proximite Natura 2000: Non
	 Projet proximite site Natura 2000_Lequel et quelle distance: Le projet se situe à plus de 12km du premier site Natura 2000 recensé. Aucun impact n'est donc à attendre.
	 Projet zones sensibilite particuliere: Non
	 Projet zones sensibiltes _Lequel et quelle distance: Le site s'inscrit sur une friche industrielle et polluée au sein d'un tissu urbanisé.
	 Projet risque technologique: Non
	 Projet risques technologiques _Lequel et quelle distance: La commune de Viry-Châtillon est concernée par le PPRT CIM et ANTARGAZ approuvé le 04/04/2018. Cependant, le projet est en dehors de tout zonage associé à ce PPRT. 
	 Projet risque naturel: Oui
	 Projet risques naturels _Lequel et quelle distance: PPRNi de la Vallée de la Seine : le projet est en zone verte (zones de centre urbain d'aléas moyens à forts). Le projet prend en compte les dispositions du PPRi (voir annexe n°8)
PPRNi Orge et Sallemouille : le projet ne s'inscrit pas dans son zonage
Le projet se situe dans une zone d'aléa moyen (risque argile)
	 Projet risque sanitaire (engendre): Non
	 Projet risque sanitaire (concerne): Oui
	 Projet risques sanitaires engendre_Lequel et quelle distance: 
	 Projet risques sanitaires concerne_Lequel et quelle distance: Le site comprend des sols pollués qui seront traités préalablement à la construction des bâtiments (dépollution des sols afin de rendre compatible le site avec son usage futur - voir annexe n°8).
	 Projet deplacements: Oui
	 Projet deplacements_Lequel et quelle distance: Le projet va engendrer certains déplacements notamment lors de la phase chantier. La création de logements le long de la rue Jean Jaurès apportera très peu de flux supplémentaires en heure de pointe. L’étude des flux à terme montre que le projet génèrera au maximum 41 uvp/h/sens sur le réseau, ce qui est très faible. 

Le projet ne modifiera donc pas les conditions de circulation actuelles (voir annexe n°8).
	 Projet source bruit: Oui
	 Projet odeurs (engendre): Oui
	 Projet nuisances olfactives: Non
	 Projet odeurs_Lequel et quelle distance: En phase d'excavation, des émissions de COV et d'odeurs pourront être générées mais contrôlées de manière à ne pas dépasser les seuils réglementaires, conformément à l'arrêté préfectoral encadrant les travaux de dépollution.
	 Projet nuisances olfactives_Lequel et quelle distance: 
	 Projet vibrations (engendre): Oui
	 Projet vibrations (concerne): Oui
	 Projet vibrations (engendre)_Lequel et quelle distance: En phase travaux, les engins de chantier de taille moyenne seront utilisés, tels que ceux utilisés dans les chantiers routiers légers. Une fois réalisé, le projet ne sera pas à l'origine de vibration. 
	 Projet vibrations (concerne)_Lequel et quelle distance: Des niveaux vibratoires ont été estimés pour le projet (annexe 8). Toutes les mesures seront prises pour se conformer aux exigences vibratoires conformément à la réglementation en vigueur pour la destination des constructions et notamment aux logements.
	 Projet emissions lumineuses (engendre): Non
	 Projet emissions lumineuses (concerne): Oui
	 Projet rejets dans l'air: Oui
	 Projet rejets dans l'air_Lequel et quelle distance: La pollution de l'air par les engins de chantier est limitée à la phase de travaux et l'utilisation de véhicules aux normes limitera le risque de pollution. Une fois le projet réalisé, les risques de pollution de l'air se limiteront aux rejets des gaz d'échappement des véhicules amenés à se déplacer sur le site, ce qui représente un flux minime. 
	 Projet emissions lumineuses (engendre)_Lequel et quelle distance: Le projet sera équipé d'un système d'éclairage permettant de sécuriser la circulation piétonne et automobile. Les éclairages seront orientés vers le sol, afin de ne pas engendrer de gène pour le voisinage et limitant la gène sur la faune. 
	 Projet emissions lumineuses (concerne)_Lequel et quelle distance: Milieu urbain classique
	 Projet rejets liquides: Oui
	 Projet dans quel milieu: Oui
	 Projet jets de liquides_Lequel et quelle distance: En phase chantier, les eaux souillées par le chantier feront l'objet d'un traitement particulier avant rejet et un rabattement de nappe est possible compte tenu de la création des parkings en sous-sols. 
	 Projet dans quel milieu_Lequel et quelle distance: En phase exploitation, une évacuation usuelle des eaux usées sera faite dans les réseaux concessionnaires. Pour les eaux pluviales, toutes les mesures seront prises pour respecter le zero rejet sur les réseaux concessionnaires en la matière (voir annexe 8). 
	 Projet effluents: Oui
	 Projet effluents_Lequel et quelle distance: Des réseaux d'assainissements sont prévus dans le projet. Ces réseaux seront raccordés au réseau d'assainissement communal existant. Une étude de faisabilité des raccordements des eaux usées au réseau public a été réalisée dans le cadre du projet et est disponible en annexe (voir également annexe n°8).
	 Projet production dechets: Oui
	 Projet production dechets_Lequel et quelle distance: Le chantier engendra la production de déchets (déchets inertes, déchets verts, huile de vidange, déchets métalliques, emballages et produits recyclables...). L'ensemble de ces déchets sera trié dans des bennes prévues a cet effet et dirigées vers les filières de traitement et valorisation adéquates. Une fois réalisé, le projet engendrera la production de déchets ménagers qui seront gérés par Grand Orly Seine Bièvre. Le projet sera en outre certifié NF Habitat HQE et sera soumis au respect d'une charte chantier propre. 
	 Projet atteinte patrimoine architectural: Non
	 Projet atteinte patrimoine architectural_Lequel et quelle distance: Les MH "Croix-Autel" et "Pont des Belles Fontaines" situés sur Juvisy-sur-Orge sont localisés respectivement à 450m et 495m des limites du projet néanmoins, compte tenu du milieu urbain au sein duquel sont localisés ces 2 monuments, le projet ne portera pas atteinte au patrimoine culturel. 
En effet, la topographie, le bâti existant et la végétation ne permettront pas de distinguer distinctement le projet dans son environnement. 
	 Projet modifications activites humaines: Oui
	 Projet modifications humaines_Lequel et quelle distance: Le projet participe à une valorisation urbaine en matière  d’usages et d’ambiance paysagère permettant de créer un développement urbain cohérent en adéquation avec les objectifs de renouvellement urbain portés par l'OAP n°1 - secteur "Victor Basch" au PLU en vigueur.
	 Projet nuisances sonores: Oui
	 Projet source de bruit_Lequel et quelle distance: La phase chantier du projet va  engendrer du bruit tout comme la phase exploitation (circulation des véhicules légers), cependant au vu de la nature des nuisances sonores actuelles, celles-ci ne devraient pas incommoder le voisinage.
	 Projet nuisances sonores_Lequel et quelle distance: Une étude acoustique a été réalisée (voir annexe 8). Toutes les mesures seront prises pour se conformer aux exigences acoustiques conformément à la réglementation en vigueur pour la destination des constructions et notamment aux logements.

	2_: Non
	2: 
	 Incidences: Selon les avis rendus par la MRAE IDF et depuis la décision de 2022, on recense : 
-un projet soumis à cas par cas (dispense du 23/01/2024 n°DRIEAT-SCDD-2024-010) portant sur la construction de 203 logements intermédiaires et 177 logements en accession après démolition de bâtiments existants (représentant 203 logements, vétustes et énergivores) localisé rue du Poirier Piquet et rue du Moulin Joli à plus de 2 km au Sud-ouest du site ; 
-un projet qui a fait l'objet d'un avis de la MRAE le 8/09/2022 (avis n°APJIF-2022-065) portant sur le  développement de 23 012 m² SDP en vue de la réalisation de 376 logements (et de stationnements privés/visiteurs) et d'un parc paysager sur sa partie Est (ainsi qu'une voie de desserte le long des voies ferrées à l'Ouest). L'opération est localisée à environ 500 m au Sud-est du site toutefois, son inscription de l'autre côté de la voie ferrée (rupture urbaine) limite les incidences cumulées avec le projet objet de la demande.

	3_: Non
	3: 
	 Incidences: 

	3bis: 
	 principaux resultats: 

	4: 
	 Description: L'annexe 8 présente les diverses mesures mises en œuvre pour limiter les effets du projet sur l’environnement. De manière synthétique : 

-en phase chantier : 
.le chantier se fera dans le respect de l'environnement et de riverains, par la mise en place d'une démarche "chantier à faibles impacts environnementaux" ; 
.dépollution des sols lors du chantier et prises de mesures particulières pour s'assurer de l'absence de risque sanitaire pour les futures populations ;
.prises en compte des enjeux en termes de biodiversité (réalisation des travaux en dehors de la période de nidification et mise en place de nichoirs temporaires sur les zones conservées, en attente des aménagements finaux) ;
-en phase exploitation : 
.prise en compte du risque inondation dans le projet (notamment premier plancher habitable au-dessus de la côte PHEC, matériau hydrofuge et hydrophobe, conception résistant à la poussée des crues et aux effets d’érosion, transparence hydraulique des sous-sols pour permettre la libre circulation de la crue...), 
.prise en compte des nuisances acoustiques et vibratoires conformément à la réglementation en vigueur pour la destination des constructions et notamment pour le confort des futurs logements (spatialisation des constructions, matériaux de façades, principes anti-vibratiles en cours de définition…) ; 
.impact réduit du trafic supplémentaire sur le réseau local (compte tenu des réserves de capacité du carrefour avoisinant du secteur) ;
.développement paysager conséquent (influant sur les thématiques "qualité de l'air", "paysage", "Gestion EP" et "biodiversité") ;


	7: 
	 Auto-evaluation: Le projet de construction porté par la SCCV Viry Basch est une opportunité en matière de traitement de dépollution d'un ancien site industriel et les principes d'aménagement retenus sont cohérents avec les objectifs de la commune sur ce secteur (requalification d'une friche par le développement d'une offre variée de logements). L’opération a fait l’objet d’études de faisabilité approfondies dans une volonté de dédensification maitrisée des terrains (la décision a donc été prise d’alléger la programmation initialement présentée en 2022). 
Les différentes études menées en accompagnement de la demande au cas par cas ont en  outre permis de mettre en évidence les impacts du projet et d'établir des mesures adaptées pour les limiter (intégrées au projet ou en cours d'étude). 
En cela, et compte tenu de l'ensemble des pièces apportées, le maître d'ouvrage considère que le projet doit être dispensé d'étude d'impact.
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